
2022학년도

백운초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

백운초등학교



백운초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-12-12 예산액 505,223,000

제2022학년도 백운초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 478,852,000원"을 "세입.세출 각각 505,223,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 백운초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 505,223 478,852 26,371 5.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,230 1.2

학생복지/교육격차 해소 5,645 126,068 24.9

기본적 교육활동 6,620 88,234 17.4

선택적 교육활동 391 110,192 21.8

교육활동 지원 -32 22,868 4.5

학교 일반운영 3,747 141,631 28

학교시설 확충 10,000 10,000 1.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 7,345 1.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 26,021 463,177 91.6

이전수입 기타이전수입 -1,383 10,960 2.1

자체수입 학부모부담수입 1,733 15,899 3.1

자체수입 행정활동수입 0 1,851 0.3

기타수입 전년도이월금 0 5,991 1.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 481,482 456,844 24,638

1.지방자치단체이전수입 7,345 7,345 0

1.교육경비보조금 7,345 7,345 0

1.기초지방자치단체전입금 7,345 7,345 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,345 7,345 0

2.지방교육행정기관이전수입 463,177 437,156 26,021

1.교육비특별회계전입금수입 463,177 437,156 26,021

1.교육비특별회계전입금 463,177 437,156 26,021

1.학교운영비전입금 214,610 210,831 3,779 기본운영비(유) : 690,000원 * 1교 = 690,000

기본운영비(초) : 3,089,000원 * 1교 = 3,089,000

2.목적사업비전입금 248,567 226,325 22,242 무상급식비 : -2,330,000원 * 1교 = -2,330,000

(성립전_3추)안전지도사인건비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_3추)안전지도사퇴직금 : 97,000원 * 1

교 =
97,000

(성립전_3추)방과후학교지원비 : 700,000원 * 

1교 =
700,000

급식종사자 폐암 건강검진비  : 125,000원 * 1

교 =
125,000

(성립전_3추)통학차량지원비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_3추)학교급식기구 구입비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)방학중 혼합급식 개선 지원비  : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 실외 환경개선사

업비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)유치원 교사용 태블릿pc지원 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

그린사마트 미래학교 전환 준비금 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

3.기타이전수입 10,960 12,343 -1,383

1.학교회계간이전수입 10,960 12,343 -1,383

1.다른학교회계전입금 10,960 12,343 -1,383

1.다른학교회계전입금 10,960 12,343 -1,383 교직원급식비(중) : -1,383,000= -1,383,000

2.자체수입 17,750 16,017 1,733

1.학부모부담수입 15,899 14,166 1,733

1.수익자부담수입 15,899 14,166 1,733
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,899 14,166 1,733

1.급식비 15,899 14,166 1,733 교직원급식비(초) : 1,733,000= 1,733,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,851 1,851 0

1.사용료및수수료 1 1 0

1.사용료및수수료 1 1 0

1.수수료 1 1 0

2.기타행정활동수입 1,850 1,850 0

1.기타행정활동수입 1,850 1,850 0

1.기타행정활동수입 1,850 1,850 0

3.기타수입 5,991 5,991 0

1.전년도이월금 5,991 5,991 0

1.순세계잉여금 5,991 5,991 0

1.순세계잉여금 5,991 5,991 0

1.순세계잉여금 5,991 5,991 0

세입합계 505,223 478,852 26,371
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,230 6,230 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,230 6,230 0

1.교직원역량강화 3,330 3,330 0

1.[초]직무연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.[초]자율연수 3,090 3,090 0

1.일반수용비 3,090 3,090 0

2.교직원복지 2,900 2,900 0

1.[초]교직원문화행사 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 126,068 120,423 5,645

1.급식 관리 80,213 76,528 3,685

1.학교급식운영 80,213 76,528 3,685

1.[초]급식재료구입비 56,964 59,084 -2,120

1.급식용식재료비 56,964 59,084 -2,120 식품비 : -2,120,000= -2,120,000

3.[초]급식운영비 9,049 8,924 125

1.일반수용비 4,829 4,694 135 급식소모품구입 : 160,000= 160,000

위생교육비 : -70,000= -70,000

가스점검, 한우유전자검사 : -80,000= -80,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 125,000= 125,000

2.연료비 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 20 30 -10 화재보험료 : -10,000= -10,000

4.[초]급식기구확충비 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)(목)냉난방기 구입비 : 

6,000,000=
6,000,000

5.[초]대체인건비 160 480 -320

1.기간제직원인건비 160 480 -320 조리원대체인건비 : -320,000= -320,000

6.[초]친환경및우수농축산물구입비 8,040 8,040 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 8,040 8,040 0

2.보건관리 14,413 14,651 -238

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,283 12,521 -238

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 172 310 -138

1.학생복지비 172 310 -138 초1,4건강 검사료 : -121,000= -121,000

소변검사료 : -17,000= -17,000

3.[초]보건실운영 1,400 1,500 -100

1.교육운영비 600 700 -100 보건교육운영비 : -100,000= -100,000

2.학생복지비 800 800 0

4.[초]감영병관리 4,413 4,413 0

1.교육운영비 4,413 4,413 0

5.[국고][초]흡연예방교육비 500 500 0

1.교육운영비 440 440 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

6.[초]코로나단기대응인건비 5,698 5,698 0

1.기간제직원인건비 5,175 5,175 0

2.기간제직원법정부담금 523 523 0

2.학교환경위생관리 2,130 2,130 0

1.[초]먹는물관리 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 31,442 29,244 2,198

1.학생복지운영 31,442 29,244 2,198
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 1,651 1,600 51

1.학생복지비 1,651 1,600 51 학급앨범제작비 : -249,000원*1회= -249,000

졸업앨범제작 : 100,000원*3명= 300,000

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,710 6,210 1,500

1.일반수용비 3,210 2,210 1,000 (성립전_3추)차량수리비  : 1,000,000= 1,000,000

2.연료비 4,500 4,000 500 유류비 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초][초]급식차량운영 2,275 2,275 0

1.일반수용비 1,975 1,975 0

2.연료비 300 300 0

5.[초][초]통학버스안전지도사인건비19,644 18,997 647

1.무기계약직원인건비 19,644 18,997 647
(성립전_3추)통학버스안전지도사퇴직금 : 

97,000원*1명=
97,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

550,000원*1교=
550,000

3.기본적 교육활동 88,234 81,614 6,620

1.교과 활동 67,647 61,027 6,620

1.교과활동지원 13,299 13,299 0

1.[초]학습준비물구입 1,749 1,749 0

1.교육운영비 190 190 0

2.학습준비물 1,559 1,559 0

2.[초]보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초]기초학력지도 8,500 8,500 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 500 500 0 더딤학생지도교재교구(목적) : 30,000= 30,000

더딤학생지도간식 : -30,000 = -30,000

4.[초]수준별이동수업 500 500 0

2.교육운영비 340 340 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.도서구입비 160 160 0

5.[초]두 교실 한 친구 운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.과학 교과활동 6,046 6,046 0

1.[초]교과운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학습준비물지원 2,656 2,656 0

1.학습준비물 2,656 2,656 0

3.[초]발명품경진대회 290 290 0

1.교육운영비 242 242 0

2.목적사업업무추진비 48 48 0

3.체육 교과활동 14,518 9,518 5,000

1.[초]학습준비물지원 3,460 3,460 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

2.학습준비물 900 900 0

2.[초]교육단계별맞춤형교육지원보조금(점프! 쑥쑥! 농구키움)6,058 6,058 0

1.운영수당 5,858 5,858 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]스포츠클럽 활동비 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 (성립전_3추)축구대 : 5,000,000원*1대= 5,000,000

4.예술 교과활동 1,581 1,581 0

2.[초]학습준비물지원 1,581 1,581 0

1.학습준비물 1,581 1,581 0

5.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.선택 교과활동 620 620 0

1.[초]교과운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

7.특수교육교과활동 5,189 4,789 400

1.[초]교과운영 2,000 2,300 -300

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,700 2,000 -300 교구구입 : -300,000= -300,000

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]방과후학교운영 1,600 900 700

1.교육운영비 1,600 900 700 (성립전_3추)재료구입비 : 700,000= 700,000

4.[초]통학비지원 1,089 1,089 0

1.교육운영비 1,089 1,089 0

8.유치원 교과활동 25,594 24,374 1,220

1.[초]교과운영 21,354 20,634 720

1.일반수용비 136 0 136
학부모교육 준비물품 구입(현수막외) : 

136,000=
136,000

2.운영수당 12,375 13,095 -720 학부모대상 강사료 : -720,000원= -720,000

3.교육운영비 4,969 5,255 -286 졸업앨범제작 : 200,000= 200,000

프랑카드제작비 : -130,000= -130,000

학급교육활동운영비 : -300,000= -300,000

교육활동식비및간식 : -35,000= -35,000

현장체험학습비 : -21,000= -21,000

4.학생복지비 184 184 0

5.비품구입비 3,690 2,100 1,590
교육환경개선비품구입 : 900,000원

+690,000원=
1,590,000

2.[초]학습준비물지원 3,640 3,740 -100

1.교육운영비 1,690 1,790 -100 교실환경정리용품 : -100,000= -100,000

2.학습준비물 450 450 0
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3.도서구입비 1,500 1,500 0

3.[유]교과운영(목적) 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)교사용 태블릿 PC 지원비 : 

600,000원*1대=
600,000

2.창의적 체험활동 20,587 20,587 0

1.자율활동 3,660 3,660 0

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 12,267 12,267 0

1.[초]수학여행 1,287 1,287 0

1.교육운영비 1,287 1,287 0

2.[초]현장학습 7,980 7,980 0

1.교육운영비 7,980 7,980 0

3.[초]마을교육과정 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.[초]동아리활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]노인복지시설 봉사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.진로활동 2,560 2,560 0

1.[초]자기이해활동 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.[초]진로체험활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 110,192 109,801 391
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 96,138 95,638 500

1.방과후학교운영 2,170 2,170 0

1.[초]교과프로그램 2,170 2,170 0

1.교육운영비 2,170 2,170 0

2.돌봄교실운영 44,722 44,722 0

1.[초]돌봄교실운영 11,435 11,435 0

1.기간제직원인건비 2,738 2,738 0

2.교육운영비 8,697 8,697 0

2.[초]돌봄전담사운영 33,287 33,287 0

1.무기계약직원인건비 28,936 28,936 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,251 3,251 0

3.유치원방과후과정운영 49,246 48,746 500

1.[유]유치원방과후학교운영(유) 36,721 36,721 0

1.기간제교원인건비 33,368 33,368 0

2.기간제교원법정부담금 3,353 3,353 0

2.[유]유치원방과후학교운영비(유) 5,775 5,275 500

1.교육운영비 5,775 5,275 500
(성립전_3추)혼합급식개선지원비 : 

500,000원*1교=
500,000

3.[유]누리과정지원금(유) 6,750 6,750 0

1.학생복지비 6,750 6,750 0

2.독서활동 9,054 9,163 -109

1.독서활동운영 9,054 9,163 -109

1.[초]도서구입 6,748 6,850 -102

1.도서구입비 6,748 6,850 -102 학생,교사용 도서구입비 : -39,000= -39,000

책꾸러미사업 : -63,000= -63,000

2.[초]도서관운영 306 313 -7

1.교육운영비 306 313 -7 도서관운영비 : -7,000= -7,000

3.[초]저자와의만남운영비 800 800 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 350 350 0

4.[초]도석관자원봉사자운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

5.교육활동 지원 22,868 22,900 -32

1.교무업무 운영 4,575 4,575 0

1.교무학사운영 4,575 4,575 0

1.[초]교무학사운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

3.[초]교육과정평가 1,195 1,195 0

1.일반수용비 555 555 0

2.일반업무추진비 640 640 0

4.[초]환경정리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.생활지도운영 5,267 5,267 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 4,200 4,200 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]안심알리미서비스 1,500 1,500 0

1.기타공공요금 1,500 1,500 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 67 67 0

1.[초]재난대응훈련 67 67 0

1.교육운영비 67 67 0

3.학습지원실 운영 13,026 13,058 -32

1.정보화실운영 13,026 13,058 -32

1.[초]학교정보화지원 13,026 13,058 -32

1.교육운영비 5,412 5,418 -6 정보화용 소모품 구입 : -6,000= -6,000

2.비품구입비 7,614 7,640 -26 정보화기기취득 : -26,000= -26,000

6.학교 일반운영 141,631 137,884 3,747

1.학교기관 운영 75,484 75,414 70

1.부서기본운영 36,744 36,744 0

1.[초]교장실운영 8,200 8,200 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 3,760 3,760 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,480 20,480 0

1.일반수용비 6,092 6,092 0

2.여비 3,502 3,502 0

3.교직원복지비 2,595 2,595 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 8,091 8,091 0

3.[초]교무부운영 8,064 8,064 0

1.여비 8,064 8,064 0

2.병설유치원기본운영 19,346 19,276 70
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1.[초]유치원운영 11,146 11,076 70

1.일반수용비 4,163 4,570 -407 전기안전및무인경비관리용역 : -370,000 = -370,000

시설관리소모품 : 59,000 = 59,000

어린이놀이시설유지관리비 : -144,000 = -144,000

소규모수선비 : 48,000= 48,000

2.전기요금 3,805 1,700 2,105 전기요금 : 2,105,000= 2,105,000

3.상하수도료 129 150 -21 상하수도요금 : -21,000= -21,000

4.연료비 1,700 2,200 -500 난방연료비 : -500,000= -500,000

5.기타공공요금 725 1,856 -1,131 전화요금 : -99,000= -99,000

인터넷통신비 : 68,000= 68,000

등하원알림서비스 : -500,000= -500,000

공기청정기 : -600,000= -600,000

6.여비 624 600 24 자율연수여비 : -200,000 = -200,000

관내외출장비 : 224,000 = 224,000

2.[유]감염병관리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[유]유치원 시설장비 유지 7,500 7,500 0

1.시설비 7,500 7,500 0

3.행정지원인력운용 19,394 19,394 0

1.[초]청소원인건비 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 17,044 17,044 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 64,007 60,330 3,677

1.학교시설장비유지 64,007 60,330 3,677

1.[초]공공요금및제세공과금 22,404 22,404 0

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.상하수도료 1,560 1,560 0
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3.기타공공요금 7,644 7,644 0

2.[초]연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.[초]시설관리용역 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

4.[초]시설일반관리 34,323 30,646 3,677

1.일반수용비 31,023 27,346 3,677 소규모수선비 : 1,710,000= 1,710,000

공기정화장치운영비 : 1,767,000= 1,767,000

일용인부인건비 : 50,000원*4회= 200,000

2.비품구입비 3,300 3,300 0

5.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.[초]당직관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

3.학교운영 협력 2,140 2,140 0

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.여비 40 40 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

3.관계기관협력 100 100 0

1.[초]지역주민교육 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

7.학교시설 확충 10,000 0 10,000

1.시설확충 및 개선 10,000 0 10,000
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1.[국고]시설확충및개선 10,000 0 10,000

1.[국고][초]그린스마트 미래학교 전환10,000 0 10,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 강사비 : 250,000원*4명*2회= 2,000,000

2.여비 1,900 0 1,900 출장여비 : 23,750원*20명*4회= 1,900,000

3.교육운영비 5,100 0 5,100 홍보물 제작 : 500,000원*2회= 1,000,000

운영물품구입(워크숍) : 200,000원*4회= 800,000

연수비 : 100,000원*5회= 500,000

인사이트투어 차량임차료(교육공동체) : 

700,000원*4회=
2,800,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 250,000원*4회= 1,000,000

세출합계 505,223 478,852 26,371
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